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Terrafame Oy
Terrafame keventää liikenteen hiilijalanjälkeä toimittamalla globaalille akkuteollisuudelle 
vastuullisesti tuotettuja akkukemikaaleja. Terrafamen teollisuusalueella sijaitsee yksi maa
ilman suurimmista sähköajoneuvojen akuissa käytettävien akkukemikaalien tuotanto
linjoista. Laitos pystyy tuottamaan nikkelisulfaattia noin miljoonaan sähköautoon vuodessa. 
Terrafamen tuottaman nikkelisulfaatin hiilijalanjälki on yksi teollisuuden pienimmistä.
Terrafamen integroitu, ainutlaatuinen ja energiatehokas tuotantoprosessi kaivoksesta akku
kemikaaleihin sijaitsee yhdellä ja samalla teollisuusalueella. Se tarjoaa asiakkaille läpinäky
vän, jäljitettävän ja aidosti eurooppalaisen akkukemikaalien tuotantoketjun.
Terrafame Oy on perustettu vuonna 2015. Vuonna 2022 Terrafamen liikevaihto oli 584,4 
miljoonaa euroa. Yhtiön teollisuusalueella työskentelee noin 1500 henkilöä, joista noin 
puolet on kumppaniyritysten työntekijöitä.

Kestävän kehityksen katsaus
Tässä kestävän kehityksen katsauksessa kuvataan yhtiön vastuullisuusohjelman etenemis
tä. Katsauksessa kuvataan myös vuoden 2023 alkupuolen kestävän kehityksen tapahtumia. 
Katsaus täydentää vuoden 2022 toimintakertomuksen osana julkaistua selvitystä muista 
kuin taloudellisista tiedoista. Vuoden 2022 toimintakertomus ja tilinpäätös sekä Arvopaperi
markkinayhdistyksen Hallinnointikoodin 2020 perusteella laaditut raportit Selvitys hallinto 
ja ohjausjärjestelmästä 2022, Palkitsemisraportti 2022 sekä yhtiön palkitsemispolitiikka ovat 
saatavilla yhtiön verkkosivuilla osoitteessa www.terrafame.fi.
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Kevennämme liikenteen hiilijalanjälkeä
vastuullisesti tuotetuilla akkukemikaaleilla

VAIKUTUKSET
Taloudellinen lisäarvo – Sitoutunut henkilöstö – 

Turvallinen työympäristö – Asiakaslupausten toteutuminen

INTEGROITU JA ENERGIATEHOKAS TUOTANTO

Avolouhos Malminkäsittely Bioliuotus Metallien talteenotto Akkukemikaalitehdas

JÄLJITETTÄVÄ TOIMITUSKETJU, PIENI HIILIJALANJÄLKI

RESURSSIT
Euroopan suurimmat nikkelimalmivarannot – Ammattitaitoinen henkilöstö – Laaja kumppaniverkosto

ARVOT     Turvallisuus – Sitoutuminen – Tehokkuus

Liiketoimintamalli
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Taloudellinen lisäarvo – Sitoutunut henkilöstö – 

Turvallinen työympäristö – Asiakaslupausten toteutuminen

INTEGROITU JA ENERGIATEHOKAS TUOTANTO

Liiketoimintamalli Ainutlaatuinen 
integroitu kokonaisuus

2 Bioliuotusprosessissa hyödynnetään mikrobeja metallien 
erottamiseen malmista. Malmikasoihin puhalletaan ilmaa 
ja niitä kastellaan happamalla tuotantoliuoksella. Näin 

luodaan optimaaliset olosuhteet malmikasojen mikrobitoiminnalle. 
Kasattua malmia liuotetaan ensin noin 15 kuukautta primäärikasalla. 
Sen jälkeen malmi puretaan ja siirretään sekundäärikasalle 
loppuliuotukseen. Bioliuotus on energiatehokas tuotantotapa.

3 Metallien talteenottolaitoksella bioliuotuksessa 
kierrätettävästä tuotantoliuoksesta erotetaan 
metallit, jotka saostetaan vaiheittain nikkeli

koboltti, sinkki ja kuparisulfideiksi. Sinkki ja 
kuparisulfidit suodatetaan ja myydään jalostettaviksi.

4 Nikkelikobolttisulfidi syötetään 
samalla teollisuusalueella sijaitsevalle 
akkukemikaalitehtaalle, jossa se 

jalostetaan akkukemikaaleiksi eli nikkeli ja 
kobolttisulfaateiksi.

1 Tuotantoprosessi alkaa omalta avolouhokselta, 
josta malmi louhitaan. Tämän jälkeen malmi 
murskataan, agglomeroidaan ja siirretään 

bioliuotuskasoille.

Terrafamen yhdelle teollisuusalueelle sijoittuva integroitu tuotantoketju omasta 
kaivoksesta akkukemikaalien tuotantolaitokseen on ainutlaatuinen ja tuottaa 
energiatehokkuutensa ansiosta asiakkaille akkukemikaaleja, joiden hiilijalanjälki on 
merkittävästi teollisuuden keskiarvoa pienempi.
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Vastuullisuus on Terrafamen strategian ytimessä. Terrafamen vastuullisuuden kulma
ki ve nä ovat akkukemikaalit, joita tuotamme todistetusti markkinoita alhaisemmalla hiili
jalanjäljellä sekä lyhyt, läpinäkyvä tuotantoketju, jossa kaikki toimintomme louhinnasta 
jat kojalostukseen tapahtuvat samalla teollisuusalueella. Tämän lisäarvon näkevät myös 
sähköautojen valmistajat – nykyiset asiakkaamme – kuten Stellantis ja Renault, jonka edus
tajaa haastattelimme katsausta varten (s. 10). Olemme ylpeitä, että tuotteemme tukevat 
asiakkaitamme heidän hiilineutraalius ja vastuullisuustavoitteissaan. 

Välillisen vaikuttavuuden lisäksi kehitämme omaa vastuullisuuttamme systemaatti sesti 
ja jatkuvan parantamisen periaatteiden mukaisesti. Olemme sitoutuneet hiilineutraaliu
teen vuoteen 2039 mennessä. Viime vuonna jatkoimme tiekarttatyötä, jossa määrittelem
me konkreettiset askelmerkit tavoitteeseen pääsemiseksi kustannustehokkaasti. Tiekartan 
tueksi teimme selvityksiä muun muassa lähellä tuotettuun uusiutuvaan energiaan sekä vih
reän vedyn tuotantoon liittyen.

Terrafamen tuotteet edistävät vähäpäästöistä liikennettä ja 
tukevat EU:n ilmastotavoitteita 

Osana eurooppalaista akkuarvoketjua Terrafame on vähäpäästöisillä ja vastuullisilla tuot
teilla edistämässä liikenteen kehittymistä vähäpäästöisempään suuntaan ja näin tuke
massa EU:n tavoitetta alentaa hiilidioksidipäästöjä 55 prosentilla vuoteen 2030 mennessä. 
 Ilmastotavoitteiden saavuttaminen EU:ssa edellyttää merkittäviä investointeja seuraavan 15 
vuoden aikana. Vihreän rahoituksen kohdentumista ohjataan EU taksonomian eli kestävän 
rahoituksen luokitusjärjestelmän avulla. Tällä hetkellä akkukemikaalien tuotanto ei kuulu 
taksonomian piiriin toisin kuin katodimateriaalien valmistus, joka on kemikaaleja seuraa
va vaihe akkujen valmistusketjussa. Odotamme luokitusjärjestelmän laajenevan kattamaan 
akkukemikaalien valmistuksen, sillä kemikaalit ovat ratkaisevan tärkeitä sähköautojen akku
jen ympäristösuorituskyvyn sekä erityisesti päästövähennysominaisuuksien kannalta. Nä
kemyksemme mukaan sekä perustuotantomme että tulossa olevat hiilineutraaliutta tuke
vat investointimme ovat erinomainen kohde vihreälle rahoitukselle.

Vastuullisuusraportointi kehittyy voimakkaasti tulevina vuosina. EU:n kestävyysrapor
tointidirektiivi (CSRD) astuu voimaan vuoden 2024 aikana ja tuo yrityksille uusia 
 raportointivelvoitteita tilinpäätöstietojen raportoinnin rinnalle. Kestävyysraportoinnin tarkoi
tuksena on kerätä tietoa, jonka perusteella sijoitusrahastot ja muut finanssimarkkinatoimijat 
voivat kohdentaa vihreää rahoitusta kriteerit täyttäviin kohteisiin. Muutoksen myötä vas
tuullisuusraportoinnin painoarvo kasvaa, raportoinnista tulee yhtenäisempää sekä ulkoisen 

KESTÄVÄN KEHITYKSEN JOHTAJAN KATSAUS

Matkalla kohti markkinoiden 
kestävintä akkukemikaalien 
tuotantoa
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Veli-Matti Hilla 
kestävän kehityksen johtaja 
Terrafame Oy

varmennuksen seurauksena myös laadukkaampaa ja uskottavampaa.  
Terrafame on jo aloittanut valmistautumisen vastuullisuusraportoinnin 
uudistamiseen, mistä kerromme lisää sivuilla 1415. 

Terrafame on kehittämässä 
vastuullisuusohjelmaansa olen
naisuusanalyysin avulla, joka no
jaa kaksoisolennaisuuden peri
aatteeseen. Olennaisuusanalyysi 
tehdään vuoden 2023 aikana. Sen 
avulla tunnistamme toimintam
me  ja sidosryhmiemme kannalta 
oleelliset kehitettävät ja raportoi
tavat asiat. Uskomme vahvasti, 
että kehittämällä vastuullisuuttamme pitkäjänteisesti tuomme lisäarvoa 
asiakkaillemme ja sidosryhmillemme. 

Uskomme vahvasti, 
että kehittämällä 
vastuullisuuttamme 
pitkäjänteisesti tuomme 
lisäarvoa asiakkaillemme ja 
sidosryhmillemme. 
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Liikenteen sähköistäminen on kriittisen tärkeä osa ilmastonmuutoksen hillitsemistä  ja 
sähköautojen kysynnän kasvu jatkui vahvana myös vuonna 2022 geopoliittisesta tilantees
ta huolimatta; sähköautoja myytiin yli 10 miljoonaa kappaletta, mikä on noin 53 prosenttia 
enemmän kuin edellisvuonna.

Monet johtavat autovalmistajat ovat sitoutuneet lopettamaan fossiilisia polttoaineita 
käyttävien autojen myynnin. Nämä autovalmistajat ovat nykyisin myös Terrafamen asiakkai
ta; vuonna 2022 solmimme sitovat sopimukset pitkäaikaisista nikkelisulfaatin toimituksista 
maailman suurimpiin autovalmistajiin kuuluvien Renaultkonsernin ja Stellantiksen kanssa. 
Tulevaisuudessa Terrafamen nikkelisulfaattia voi löytyä esimerkiksi Renaultin, Alfa Romeon, 
Chryslerin, Citroënin, Dodgen, Fiatin, Jeepin tai Opelin sähköisten mallien akuista.

Terrafamen tuottaman nikkelisulfaatin vähäinen hiilijalanjälki sekä tuotannon jäljitet
tävyys ovat Renaultin ja Stellantiksen kaltaisille toimijoille ratkaisevia seikkoja. Esimerkiksi 
Stellantis tähtää nettonollapäästöihin vuoteen 2038 mennessä. Yhtiön tavoitteena on, että 
vuoteen 2030 mennessä se myy Euroopassa ainoastaan akkukäyttöisiä sähköajoneuvo
ja. Renaultkonserni taas pyrkii hiilineutraaliksi Euroopassa vuoteen 2040 mennessä ja on 
 sitoutunut vähentämään akun valmistuksen päästöjä 35 prosentilla vuoteen 2030 men
nessä.

Johtaville autovalmistajille ei myöskään riitä, että he vaihtavat mallistonsa käyttövoiman 
polttomoottorista sähköön. Sähköautojen tuotannon on oltava vastuullista ja läpinäkyvää 
läpi arvoketjun, koska me autojen ostajat vaadimme sitä. Terrafamen integroitu tuotan
toprosessi alkaa kaivoksesta ja päättyy akkukemikaalituotantoon yhdellä ja samalla teolli
suusalueella, mikä mahdollistaa täysin läpinäkyvän arvoketjun.

Sen lisäksi, että toimimme läpinäkyvästi ja toimintamme tukee asiakkaidemme ilmas
tonmuutoksen vastaista työtä, olemme sitoutuneet myös omien hiilidioksidipäästöjemme 
pitkäjänteiseen vähentämiseen. Tavoitteenamme on  hiilineutraali tuotanto vuoteen 2039 
mennessä ja laadimme parhaillaan tiekarttaa siihen 
pääsemiseksi. Osana vastuullisuusohjelmaamme 
jatkamme YK:n Global Compact aloitteen ja sen 
ihmisoikeuksiin, työelämän periaatteisiin, ympäris
töön ja korruption vastaiseen toimintaan liittyvien 
perusarvojen integroimista yhtiön toiminaan. 

Viimeistään Ukrainan sodan myötä Euroopassa 
on havahduttu myös kriittisten raakaaineiden saa

Edistämme liikenteen 
sähköistymistä ja läpinäkyvää 
akkuarvoketjua

TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS

Renaultin ja Stellantiksen 
kanssa solmittujen kumppa
nuuksien myötä Terrafame 
on lunastanut paikkansa säh
köajoneuvojen vastuullisen 
tuotantoketjun tunnustettuna 
kumppanina.



9KESTÄVÄN KEHITYKSEN KATSAUS 2023

tavuuden merkitykseen. Maaliskuussa 2023 hyväksytty Euroopan ko
mission asetus kriittisistä raakaaineista (CRM Act) sisältää toimia, joilla 
varmistetaan kriittisten raakaaineiden turvattu, monipuolinen, kohtuu
hintainen ja kestävä saanti EU:ssa. Haastavina  aikoina vastuullisesti ja lä
pinäkyvästi Euroopassa tuotetuille akkukemikaaleille on vahva kysyntä.

Renaultin ja Stellantiksen kanssa solmittujen kumppanuuksien myötä 
Terrafame on lunastanut paikkansa sähköajoneuvojen vastuullisen tuo
tantoketjun tunnustettuna kumppanina. Olen ylpeä siitä, että autamme 
asiakkaitamme saavuttamaan päästövähennystavoitteensa ja luomme 
samalla Eurooppaan kestävää ja täysin jäljitettävää akkuarvoketjua.

Joni Lukkaroinen 
toimitusjohtaja 
Terrafame Oy
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Vähähiiliset akkukemikaalit 
auttavat Renault- 
konsernia rakentamaan 
kestävää akkuarvoketjua 
Eurooppaan
Ilmastonmuutoksen hillintä yhdessä asiakkaiden kanssa on keskeinen osa Terrafamen 
vastuullisuuslupausta. Sotkamon akkukemikaalitehtaan ensimmäisten toimintavuosien ai
kana Terrafame on solminut yhteistyösopimuksia johtavien autoteollisuuden toimijoiden 
kanssa. Vuoden 2022 aikana Terrafame teki monivuotisen sopimuksen Renaultkonsernin 
kanssa vähähiilisen ja jäljitettävissä olevan 
nikkelisulfaatin toimittamisesta sähköautojen 
akkuihin.

Terrafamen sähköautojen akkuihin tarkoi
tetun nikkelisulfaatin hiilijalanjälki on huomat
tavasti alan keskiarvoa pienempi1. Tällä tavoin 
Terrafame edistää autoteollisuuden tavoitetta 
vähentää hiilidioksidipäästöjä sähköajoneu
vojen valmistusketjussa ja on näin keskeisessä asemassa liikenteen päästöjen vähentämi
sessä vastuullisesti Euroopassa.

Renaultkonserni on sitoutunut olemaan hiilineutraali Euroopassa vuoteen 2040 men
nessä.  Ilmastotavoitteensa saavuttamiseksi autovalmistaja on käynnistänyt kattavan ohjel
man, joka käsittää yhdeksän suurta toimenpidettä. Yksi näistä on sähköistää 100 prosenttia 
Renaultbrändin uusista henkilöautomalleista vuoteen 2025 mennessä ja siirtyä täysin säh
köön vuoteen 2030 mennessä. Lisäksi Renaultkonserni aikoo ottaa käyttöön tehokkaam
pia, vähähiilisiä ja uudelleenkäytettäviä akkuja.

– Kumppanuus Terrafamen kanssa edistää vahvasti tavoitettamme vähentää jopa   
35 prosenttia akun valmistuksen hiilijalanjäljestä vuoteen 2030 mennessä2, kertoo Renault 
konsernin EPowertrain and Battery Global Purchasing Director Jérôme Gouet.

Kestävä sähköautojen akkuarvoketju edellyttää läpinäkyvyyttä 
ja sosiaalista vastuuta

Liikenteen sähköistymisen kiihtyessä autoteollisuuden kestävyyspyrkimykset ulottuvat myös 
akkujen arvoketjun yleiseen kestävyyteen. Renaultkonsernille tämä tarkoittaa, että akku
jen on oltava paitsi vähähiilisiä, myös tuotettu läpinäkyvästi, vastuullisesti ja yhtiön eettisten 
peri aatteiden sekä ihmisoikeuksia ja perusvapauksia koskevien sitoumusten mukaisesti.

Terrafamen integroitu tuotantoprosessi, joka alkaa Terrafamen omasta kaivoksesta ja 
päättyy akkukemikaaleihin yhdellä ja samalla teollisuusalueella, tukee Renaultkonsernin 
kestävyystavoitteita sekä läpinäkyvyyden että hiiliintensiteetin alentamisen osalta.

Terrafame edistää autoteollisuuden  
tavoitetta vähentää hiilidioksidi
päästöjä sähköautojen valmistus
ketjussa ja on näin keskeisessä 
asemassa liikenteen päästöjen vähen
tämisessä vastuullisesti Euroopassa.
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– Toimittajiemme sitoutuminen 
menettelysääntöihimme  ja toi
mintaperiaatteisiimme, ESGsuo
riutumiseen ja läpinäkyvyyteen 
ovat Renaultkonsernin kestävien 
hankintojen  kriteerien kulmakiviä. 
Käytämme myös due diligence 
ohjelmaamme varmistaaksemme vastuullisen raakaainehankinnan. 
Suora kumppanuus Terrafamen kanssa antaa meille mahdollisuuden ra
kentaa ja parantaa sähköautojen akkujen toimitusketjun kestävyyttä ja 
läpinäkyvyyttä, Gouet sanoo.

– Kumppanuus on myös uusi edistysaskel kestävän akkuarvoketjun 
rakentamisessa Euroopassa ja osa Renaultkonsernin strategista suunni
telmaa tarjota kilpailukykyisiä, kestäviä sähköautoja, jotka ovat "made in 
Europe", Gouet sanoo.

• Terrafame edistää autoteollisuuden tavoitetta vähentää sähköajoneuvojen valmistusketjun  
hiilidioksidipäästöjä vähähiilisten ja jäljitettävissä olevien akkukemikaalien avulla.

• Vuonna 2022 Terrafame allekirjoitti monivuotisen sopimuksen Renaultkonsernin kanssa 
 nikkelisulfaatin toimittamisesta sähköajoneuvojen akkuja varten.

• Terrafamen integroitu tuotantoprosessi edistää Renaultkonsernin kestävyystavoitteita sekä  
läpi näkyvyyden että hiiliintensiteetin alentamisen osalta.

Lyhyesti:

"Suora kumppanuus Terra
famen kanssa antaa Renault 
konsernille mahdollisuuden 
kehittää ja parantaa sähköau
tojen akkujen toimitusketjun 
kestävyyttä ja läpinäkyvyyttä."

 
1 Terrafamen akkukemikaalien hiilijalanjälki on 60 prosenttia pienempi kuin perinteisillä tuotantotekniikoilla 
tuotettujen akkukemikaalien.

2 Verrattuna Zoemallin akkuun vuonna 2019.

Jérôme Gouet 
EPowertrain and Battery 
Global Purchasing Director 
Renaultkonserni
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Osallistavalla johtamisella 
kohti parempaa 
turvallisuuskulttuuria
Vastuullisuustyötä edistetään Terrafamessa  monella eri toiminnan tasolla. Viime vuo
sina yrityksessä on panostettu merkittävästi työturvallisuuden sekä johtamis ja toiminta
kulttuurin kehittämiseen. Johtamista yhtenäistettiin vuoden 2022 aikana ottamalla käyt
töön yhteistoiminnassa laaditut johtamisen periaatteet ja kouluttamalla organisaation ylin 
ja keskijohto niihin. Uusi malli perustuu valmentavaan johtamiseen ja tähtää osallistavan ja 
osallistuvan toimintakulttuurin lujittamiseen.

–  Valmentavan johtamisen ytimessä on matalan kynnyksen keskustelu ja yhdessä oppi
minen. Valmiita vastauksia ei anneta ylhäältä käsin, vaan nähdään, että ihmisillä itsellään on 
ratkaisun avaimet, kunhan he saavat vaikuttaa ja ottaa vastuuta, kertoo Pekka Lappalainen, 
Terrafamen Operational Excellence yksikön päällikkö.

Lappalaisen vetämä tiimi toimii Terrafamessa sisäisenä muutosagenttina evästäen ter
rafamelaisia kohti oppivaa ja osallistavaa toimintakulttuuria. Tiimin juuret ovat vuonna 2022 
päättyneessä ROTIhankkeessa, jossa kehitettiin turvallisuus ja johtamiskulttuuria ja tuo
tannon käyttövarmuutta vahvistamalla oppivaa, osallistuvaa ja systemaattisen jatkuvan pa
rantamisen kulttuuria. Hankkeen hyödyt nähtiin niin merkittäviksi, että siitä haluttiin luoda 
pysyvämpi rakenne.

–  Esimerkkinä onnistuneesta työkalusta on pidetty esimerkiksi turvallisuuskokouksia, 
joissa kentällä toimivat työntekijät kehittävät ennaltaehkäiseviä ratkaisuja mahdollisiin tai es
tettyihin turvallisuustilanteisiin ja joissa työnjohtajan rooli on valmentaa ja tukea. Käytännön 
työkalujen ohella kyse on ajattelutavan muutoksesta, Lappalainen summaa.

Työturvallisuus, työhyvinvointi ja käyttövarmuus kulkevat käsi kädessä

Kehitystyön myötä ratkaisukeskeinen ajattelu on vahvistunut Terrafamessa ja mahdollisia 
turvallisuusaiheita on nostettu esiin aiempaa aktiivisemmin. Myös henkilöstölle tehdyt ky
selyt osoittavat muutoksen reaktiivisesta toimintakulttuurista kohti ennakoivaa ja itseohjau
tuvien tiimien kulttuuria. Samalla tuotannon käyttövarmuus on parantunut.

–  Muutos johtamiskulttuurissa on saanut positiivista palautetta henkilöstöltä. Hyvä joh
taminen on työhyvinvoinnin keskeisimpiä tekijöitä ja siksi sitä tulee tarkastella jatkuvasti, ker
too Terrafamen henkilöstöjohtaja Heini Hämäläinen.

Turvallisuuskulttuuria on kehitetty uudistamalla perehdytysprosessia ja lisäämällä tehtä
väkohtaista perehdytystä. Viime vuoden aikana 
75 % koko Terrafamen henkilöstöstä suoritti tur
vapuistokoulutuksen, jossa harjoitellaan tyypilli
siä turvallisuustilanteita. Loput käyvät koulutuk
sen vuoden 2023 keväällä. Turvallisuuskulttuuria 
ylläpidetään kuitenkin ennen kaikkea arkipäiväi
sessä toiminnassa.

”Henkilöstölle tehdyt kyselyt osoit
tavat merkittävän muutoksen 
reaktiivisesta toimintakulttuurista 
kohti ennakoivaa ja itseohjautuvien 
tiimien kulttuuria.”
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–  Terrafamella turvallisuus on jokaisen vastuulla. Siksi on tärkeää, että työroolit ovat sel
keät ja jokaisella on kokemus riittävästä tuesta. Turvallisuuskulttuuri kehittyy yhdessä, kun 
työyhteisön jäsenenä toimimista ja osallistumista arvostetaan. Hyvä turvallisuuskulttuuri 
kertoo onnistuneesta johtamisesta, Hämäläinen ynnää. 

• Terrafame parantaa jatkuvasti turvallisuus ja johtamiskulttuuria. 
Työtä ohjaa Operational Excellence tiimi.

• Turvallisuus ja johtamiskulttuurin kehitystyön keskiössä on ollut osallistavan ja osallistuvan 
toimintakulttuurin juurruttaminen osaksi Terrafamen toimintatapoja.

• Uusien työkalujen ja toimintamallien avulla Terrafamessa nähdään jo nyt merkkejä 
turvallisuustilanteiden aktiivisemmasta esille tuonnista, paremmasta työhyvinvoinnista 
sekä parantuneesta käyttövarmuudesta. 

Lyhyesti:
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Terrafame on valmiina, 
kun yritysten vastuullisuus-
velvoitteet kasvavat
EU:ssa yritykset ottavat  loikan kohti entistä kattavampaa vastuullisuusraportointia kes
tävyysraportointidirektiivin3 astuessa voimaan vuoden 2024 alussa. Se laajentaa pakollisen 
vastuullisuusraportoinnin koskemaan noin 50 000 yritystä Euroopassa ja ulottaa vastuul
lisuustarkastelun käsittämään laajemmin koko yrityksen arvoketjun. Direktiivi velvoittaa 
yritykset myös raportoimaan, mikä osuus niiden liiketoiminnasta tukee EU:n ympäristö
tavoitteita kestävän rahoituksen luokitusjärjestelmän4 mukaisesti.

Terrafamelle sääntelymuutokset tuovat uusia mahdollisuuksia kertoa sen vastuullisuu
desta sekä vaikutuksista läpinäkyvästi ja vertailukelpoisesti. Terrafame tuottaa tieliikenteen 
sähköistämisen kannalta välttämätöntä nikkelisulfaattia todistetusti alhaisella hiilijalanjäljel
lä ja pystyy tarjoamaan täysin läpinäkyvän tuotantoketjun louhoksesta akkukemikaaleiksi 
saakka. Vastuullisuus on yhtiön liiketoiminnan ytimessä ja siksi Terrafame on hyvässä ase
massa vastaamaan uusiin velvoitteisiin. 

 

Yritysvastuu laajenee koko arvoketjuun

Uuden raportointidirektiivin myötä sen piirissä olevien yritysten tulee raportoida toiminnas
taan kaksoisolennaisuuden periaatteen mukaisesti. Se tarkoittaa, että yritysten on määri
tettävä niille olennaiset vastuullisuusteemat huomioiden sekä yrityksen toimintojen vaiku
tukset kestävyystekijöihin, kuten ilmastonmuutokseen, että kestävyystekijöiden vaikutukset 
liiketoimintaan. Kaksoisolennaisuuden tarkastelu toimii näin työkaluna toiminnan vaikutus
ten, riskien ja mahdollisuuksien analysointiin. Terrafame tulee kehittämään olennaisuustar
kastelua direktiivin mukaisesti. 

Merkittävänä muutoksena kestävyysraportointidirektiivi laajentaa yritysvastuun koske
maan koko arvoketjua. Terrafamen lyhyt tuotantoketju omasta louhoksesta akkukemikaa
leiksi saakka lisää merkittävästi akkuarvoketjun jäljitettävyyttä. Direktiivin myötä yritysten 
tulee kehittää vastuullisuuden Due diligence 
prosessi, joka ulottuu koko arvoketjuun, mu
kaan lukien alihankkijoihin. Terrafame tulee 
aloittamaan kehitystyön vastatakseen standar
diin ja kehittääkseen alihankkijoiden vastuita ja 
velvoitteita eteenpäin. Ennen kaikkea uusi ra
portointimalli tukee Terrafamen tietopohjaista 
vastuullisuusjohtamista; se tarjoaa mittarit ja 
standardit, joita vasten vastuullisuutta paran
netaan jatkuvasti. 

”Uusi raportointimalli tukee 
Terrafamen tietopohjaista 
vastuullisuusjohtamista; se tarjoaa 
mittarit ja standardit, joita vasten 
vastuullisuutta kehitetään ja 
parannetaan jatkuvasti.” 
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Terrafame odottaa EU-taksonomiaan kriteeristöä akkukemikaaleille 
– valmistelevia toimenpiteitä aloitetaan jo

EU:n kestävän rahoituksen luokittelujärjestelmä eli taksonomia luo tekniset kriteerit vihreän 
siirtymän kannalta kestävälle toiminnalle. Lisäksi yritysten tulee linjata toimintonsa vastaa
maan vaatimuksiin sosiaalisista vähimmäistason suojatoimista5 sekä ei merkittävää haittaa 
periaatteen6 vaatimuksiin. Tällä hetkellä luokittelujärjestelmä määrittelee kriteeristöt ilmas
tonmuutoksen kannalta kriittisimmiksi katsotuille aloille. Terrafame odottaa teknisten kri
teereiden laajenevan akkukemikaaleille ja valmistautuu raportoimaan liiketoimintansa kes
tävyydestä taksonomian mukaisesti, kun sääntely sen mahdollistaa. 

Uusien raportointivelvoitteiden ohella Terrafame on ollut jo vuodesta 2017 alkaen mu
kana alan omassa kaivosvastuujärjestelmässä. Kaivosala on ollut Suomessa etumatkalla 
kehittäessään vastuullisuuden itsearviointia yhteistoiminnassa teollisuuden ja keskeisten 
sidosryhmien kanssa. Terrafame näkee suomalaiseen ympäristöön suunnitellun kaivosvas
tuujärjestelmän tukevan kehittyvää EUsääntelyä tuoden vastuullisuuteen paikallisen näkö
kulman. Yhdessä nämä muodostavat kokonaisuuden, joka kehittää kotimaista kaivostoi
mintaa eteenpäin alan edelläkävijäksi.

• Kestävyysraportointidirektiivi astuu voimaan vuonna 2024. Se laajentaa vastuullisuuden 
käsittämään yrityksen toiminnan vaikutuksia läpi arvoketjun ja ulottaa raportointivelvoitteen 
koskemaan yhä useampia yrityksiä.

• Direktiivi myös velvoittaa yritykset raportoimaan, mikä osuus niiden liiketoiminnasta tukee 
EU:n ympäristötavoitteita kestävän rahoituksen luokitusjärjestelmän (ns. EUtaksonomia) 
mukaisesti. EUtaksonomia luo tekniset kriteerit EU:n vihreän siirtymän kannalta kestävälle 
toiminnalle.

• Terrafame tuottaa tieliikenteen sähköistämisen kannalta välttämätöntä nikkelisulfaattia 
todistetusti alhaisella hiilijalanjäljellä ja pystyy tarjoamaan täysin läpinäkyvän tuotantoketjun 
louhoksesta akkukemikaaleiksi saakka. Vastuullisuus on yhtiön liiketoiminnan ytimessä ja siksi 
Terrafame on hyvässä asemassa vastaamaan uusiin velvoitteisiin.

• Terrafame odottaa komissiolta taksonomiakriteereitä akkukemikaaleille ja valmistautuu 
raportoimaan EUtaksonomian mukaisesti liiketoiminnastaan, kun kriteeristö julkaistaan.

• Terrafame jatkaa sitoutumistaan alan omaan kaivosvastuujärjestelmään ja sen itsearvointiin 
vahvistaakseen vastuullista, eurooppalaista akkuarvoketjua.

Lyhyesti:

3 Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) 
4 ns. EUtaksonomia  
5 Minimum Safeguards (MS) 
6 Do No Significant Harm principle (DNSH)



16 KESTÄVÄN KEHITYKSEN KATSAUS 202316

VASTUULLISUUSOHJELMAN PERUSTA

16

Terrafamen vastuullisuusohjelma  
edistää seuraavia YK:n kestävän  
kehityksen tavoitteita: 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16 ja 17

Vastuullisuus ja jatkuva parantaminen ovat Terra famelle kaiken toimin
nan lähtökohta. Vuonna 2020 laadittua vastuullisuusohjelmaa 2020–2024 
on jatkettu kuluvan vuoden aikana, ja Terrafamen hallitus on hyväksynyt vas
tuullisuusohjelman. Seuraavilla sivuilla esittelemme vastuullisuusohjelman 
edistymistä pääpainopistealueilla sekä vuoden 2022 tärkeimpiä vastuullisuus
toimenpiteitä. 

Terrafamelle vastuullisuus kattaa laajasti ympäristön, sosiaalisen vastuun ja 
hyvän hallinnon toimintaalueet. Vastuullisuusohjelman teemat on kytketty 
YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin niiltä osin kuin näissä on nähty yhtymä
kohtia. Olemme myös sitoutuneet YK:n Global Compact aloitteeseen, joka 
tarjoaa kansainvälisesti hyväksytyn viitekehyksen vastuullisuuden osoittami
seen. Aloitteen kymmenen periaatetta pohjautuvat kansainvälisiin ihmisoi
keuksia, työelämän oikeuksia, ympäristöä ja korruption vastaisuutta koskeviin 
sopimuksiin.

Tiedostamme, että toiminnassamme on yhä kehitettävää, mutta olemme 
sitoutuneet jatkuvan parantamisen malliin. Tähän meitä auttavat kunnian
himoiset ja konkreettiset tavoitteemme, kuten tavoitteemme tuotantomme 
hiilineutraaliudesta vuoteen 2039 mennessä.

Vastuullisuusohjelma

KESTÄVÄN KEHITYKSEN KATSAUS 2023
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OECD:n toimintaohjeet 
monikansallisille yrityksille

Vastuullisuusohjelman päämäärät

Vastuullisuusohjelmaa ohjaavat politiikat ja periaatteet

Kaivosvastuuverkoston 
kaivosvastuujärjestelmä

YK:n yrityksiä ja ihmisoikeuksia 
ohjaavat periaatteet

OECD:n asianmukaisen 
huolellisuuden ohjeet 
vastuulliseen liiketoimintaan

Hallinnointikoodi 2020 
(Arvopaperimarkkinayhdistys)

YK:n Global Compact

ILO:n työelämän perus- 
periaatteita ja oikeuksia  
koskeva julistus

Toimintatapaperiaatteet 
(Code of conduct)

YK:n kestävän kehityksen 
tavoitteet

Yhtiön politiikat

 ∞ Hillitsemme ilmaston
muutosta yhdessä sähkö
autoja valmistavien  
asiakkaidemme kanssa.

 ∞ Tuotantomme on hiili
neutraalia vuonna 2039.

 ∞ Hyödynnämme tuotannon 
sivuvirrat tehokkaasti.

 ∞ Minimoimme vesistö     
päästöt ja vesistö
vaikutukset.

 ∞ Terrafame on turvallinen 
työpaikka omalle ja kump
paniyritysten henkilöstölle.

 ∞ Tuemme ja kunnioitamme 
omassa toiminnassamme 
ihmisoikeuksia ja työelämän 
oikeuksia. Edellytämme 
samaa liiketoimintakumppa
neiltamme.

 ∞ Kehitämme jatkuvasti henki
löstön osaamista ja onnistu
misen mahdollisuuksia.

 ∞ Käymme aktiivista vuoropu
helua sidosryhmien kanssa.

 ∞ Terrafamen toiminta on 
läpinäkyvää.

 ∞ Varmistamme toimintamme 
vaatimustenmukaisuuden 
(compliance).

 ∞ Terrafamella on vahva oikein 
tekemisen kulttuuri.

 ∞ Tekeminen perustuu  
jatkuvaan parantamiseen ja 
päätökset faktoihin.

YMPÄRISTÖVASTUU SOSIAALINEN VASTUU HYVÄ HALLINTO
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Ympäristövastuu
Terrafamen vastuullisesti tuotetut akkukemikaalit ovat tärkeä osa liikenteen kokonaisvaltaista 
vihreää siirtymää. Terrafame voi osaltaan vahvistaa vastuullista, eurooppalaista akkuarvoket-
jua. Terrafamen tuotannolla on vaikutuksia myös lähiympäristöön, ja yhtiölle on tärkeää 
huolehtia myös näiden vaikutusten minimoimisesta sekä Terrafamen toiminnassa syntyvien 
sivuvirtojen tehokkaasta hyödyntämisestä.

PÄÄMÄÄRÄ TILANNE 5/2023

Hillitsemme 
ilmastonmuu
tosta yhdessä 
sähköautoja 
valmistavien 
asiakkaidemme 
kanssa.

Akkukemikaali
tehtaan vuosittai
nen nikkelisulfaat
tituotanto riittää 
noin miljoonan ja 
kobolttisulfaatti
tuotanto noin 
300 000 sähkö
auton tarpeisiin.

Akkukemikaalitehtaan ylösajoa jatkettiin vuonna 2022 ja sen liike
vaihdon osuus koko Terrafamen liikevaihdosta nousi 35 prosenttiin. 

Vuonna 2022 Terrafame asemoitui tavoitteiden mukaisesti kiinteäksi 
osaksi sähköautojen arvoketjua. Vuoden 2022 joulukuussa Terrafame 
solmi Renaultkonsernin kanssa monivuotisen sopimuksen nikkeli
sulfaatin toimittamisesta Renaultkonsernin sähköautojen akkujen 
valmistukseen. Tammikuussa 2023 Terrafame solmi nikkelisulfaatin 
toimituksia koskevan sopimuksen myös Stellantiksen kanssa. Helmi
kuussa 2023 aloitettiin myös nikkelisulfaattitoimitukset Umicoren 
kanssa. 

Kolmisopen malmion hyödyntäminen ja kaivospiirin laajentaminen 
mahdollistavat Terrafamen toiminnan jopa 50–60 vuodeksi eteen
päin. 

Kolmisopen YVA menettely valmistui alkuvuonna 2022 ja ympäris
tölupahakemus jätettiin kesällä 2022. Lupaviranomainen teki pää
töksen, ettei Kolmisopen hakemusta voida käsitellä luvitusteknisistä 
syistä johtuen koko laajuudessaan, joten Terrafame tulee etenemään 
asiassa kaksivaiheisesti. Ensimmäisen vaiheen lupahakemus tullaan 
jättämään vuoden 2023 aikana.

Tuotantomme 
on hiilineut
raalia vuonna 
2039.

Terrafame on 
tunnistanut ja 
aikatauluttanut 
konkreettisia 
toimenpiteitä, 
joiden avulla 
voidaan saavuttaa 
tuotannon 
hiilineutraalius 
vuonna 2039.

Vuonna 2020 julkaistut Skarn Associatesin ja CRU:n analyysit osoit
tavat, että Terrafamen bioliuotusprosessilla jalostaman nikkelin 
hiilijalanjälki on maailman nikkelintuottajista pienin. Lisäksi Sphera 
Solutions GmbH:n vuoden 2020 elinkaariarvioinnin (LCA) mukaan 
Terrafamen nikkelisulfaatin hiilijalanjälki on noin 60 % pienempi ver
rattuna keskimääräiseen tuotantotapaan.

Terrafame rakentaa parhaillaan hiilineutraaliustiekarttaa ja on jo 
toteuttanut useita toimenpiteitä hiilidioksidipäästöjen vähentämiseksi 
ja energiatehokkuuden parantamiseksi. Tässä keskiössä ovat toimen
piteet, joiden tavoitteena on fossiilisista polttoaineista luopuminen.

Terrafame on vuonna 2022 tarkentanut omaa yhtiötason hiilijalan
jälkilaskentaa huomioimaan myös prosesseissa käytettävien kemi
kaalien valmistuksen ja tuotteiden kuljetusten päästöt osana Scope 3 
päästöjen laskentaa. Kemikaalien toimittajakohtaisia päästökertoi
mia ei edellisinä vuosina ollut saatavilla. Tässä raportissa on esitetty 
myös vuoden 2021 luvut samalla tavoin Scopen 3 laajemmalla las
kentarajauksella laskettuna, minkä vuoksi ne poikkeavat vuonna 2021 
raportoiduista luvuista. Uudelleenlaskenta tehtiin, jotta vuosien 2021 
ja 2022 luvut ovat keskenään vertailukelpoisia.

Laskennan kehittäminen auttaa yhtiötä edelleen kartoittamaan 
päästölähteitään ja tunnistamaan tapoja pienentää koko toiminnan 
hiilijalanjälkeä. 

18
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PÄÄMÄÄRÄ TILANNE 5/2023

Hyödynnäm
me tuotan
non sivuvirrat 
tehokkaasti.

Prosessiperäi
set sivuvirrat 
kierrätetään 
mahdollisimman 
tehokkaasti, millä 
vähennetään 
jätteiden syntyä 
ja läjittämistar
vetta. Samalla 
hyödynnetään 
sivu virtojen  
sisältämät metallit 
tuotannossa.

Akkukemikaalitehtaan puhdistusuuttoprosessissa liuoksesta erote
taan lopputuotteisiin kuulumattomia epäpuhtauksia, joita ovat esim. 
kupari ja sinkki. Rejektiliuos palautetaan bioliuotuskiertoon ja rejektin 
sisältämät metallit saadaan otettua metallitehtaalla talteen myynti
tuotteina.

Prosessiperäisistä sivuvirroista kierrätetään myös metallien talteen
ottolaitoksen esineutralointisakka, joka sijoitetaan sekundääriliuotus
alueelle, jolloin siinä olevat metallit saadaan liuotettua ja hyödynnet
tyä uudelleen.

Akkukemikaalitehtaan prosessista syntyvää ammoniumsulfaattituo
tetta myydään lannoiteteollisuudelle.

Terrafamella on sopimus yhteistyökumppanin kanssa muovijätteen 
hyödyntämisestä. Vuonna 2022 muovijätettä toimitettiin yhteistyö
kumppanille 4 644 tonnia ja kierrätysmateriaalista tehtyjen muovilet
kujen osuus oli noin 70,2 % vuositarpeesta.

Minimoimme 
vesistöpäästöt 
ja vesistövaiku
tukset.

Prosessista 
vesienkäsittelyyn 
päätyvä sulfaatti 
kierrätetään joka 
vuosi satapro
senttisesti takaisin 
liuoskiertoon.

Lähijärvien sekä 
vesienkäsittely
sakkojen kun
nostaminen on 
aloitettu.

Keskusvedenpuhdistamolla vuoden 2020 lopulla käyttöön otettu 
2 linjan ajomalli mahdollistaa keruuvesien aiempaa tehokkaamman 
eriyttämisen. Edellisvuoden tavoin vuonna 2022 sulfaatti pystyttiin 
kierrättämään prosessista takaisin liuoskiertoon sataprosenttises
ti. Vain vähäsulfaattiset keruuvedet johdetaan puhdistettuina ulos 
alueelta. 

Virkistyskäytön kannalta merkittävimpien järvien tilanne on hyvä. 
Vuonna 2021 Kivijärven suurimman syvännealueen vesi sekoit
tui ensimmäistä kertaa 10 vuoteen. Vuonna 2022 tarkkailutulok
set viittasivat syyskierron osittaiseen toteutumiseen myös toisen 
 syvännealueen alusvesien osalta, joka on tähän saakka ollut edelleen 
kerrostunut. Kivijärven tila on näin ollen palautumassa luontaisesti 
eikä keinotekoisille kunnostustoimille ole tarvetta. Lähijärvien tilan
netta on kuvailtu tarkemmin Terrafamen vesistökatsauksessa, joka on 
saatavilla nettisivuilla www.terrafame.fi.

Lähijärvien osalta Salmisen kunnostus aloitettu vuonna 2022 ja  
kunnostustyöt jatkuvat vuonna 2023. Terrafame jätti vuonna 2022 
myös ympäristölupahakemuksen PohjoisSuomen aluehallintoviras
tolle vanhojen vesienkäsittelysakkojen kunnostamisesta ja loppu
sijoittamisesta.

TAVOITE 2024
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Sosiaalinen vastuu
Henkilöstöpolitiikka ja ihmisoikeuspolitiikka ovat keskeinen osa Terrafamen sosiaalisen vastuulli-
suuden kokonaisuutta, ja työyhteisössä kaikki sitoutuvat sosiaalisesti vastuulliseen toimintaan.

PÄÄMÄÄRÄ TILANNE 5/2023

Terrafame on 
turvallinen 
työpaikka 
omalle ja 
kumppaniyri
tysten henki
löstölle.

Tapaturmataa
juus (LTIFR1) on 
sekä Terrafamen 
henkilöstöllä että 
yhteistyökump
paneilla alle 2,5.

Vuonna 2022 Terrafamen työntekijöiden tapaturmataajuus oli 4,3 (5,5 
vuonna 2021). Tapaturmataajuus yhteistyökumppanien työntekijät 
huomioiden oli 6,4 (2021 8,9).

Vuoden 2020 lopulla käynnistetty jatkuvan parantamisen ohjelma 
on alkanut näkyä turvallisuustyön tuloksissa ja kuten yllä olevat luvut 
osoittavat, Terrafamen henkilöstön tapaturmat ovat vähentyneet 
selvästi vuosien 2021 ja 2022 aikana. Myös yhteistyökumppaneiden 
tapaturmataajuus on ollut selkeässä laskussa.

Tuemme ja 
kunnioitamme 
omassa toi
minnassamme 
ihmisoikeuksia 
ja työelämän 
oikeuksia.

Edellytämme 
samaa myös 
liiketoiminta
kumppaneil
tamme.

Terrafamella on 
toimiva vastuul
lisen liiketoimin
nan asiallisen 
huolellisuuden 
prosessi, johon 
sisältyvät myös 
ihmisoikeusasiat 
ja joka kattaa 
koko toimitus
ketjun soveltuvin 
osin.

YK:n Global 
Compact
periaatteiden 
integroimista 
yhtiön johta
misjärjestelmiin 
vahvistetaan.

Terrafame toteutti toukokuussa 2021 omille sidosryhmilleen ihmis
oikeuskyselyn, jonka pohjalta laadittiin ihmisoikeuspolitiikka, jonka 
yhtiön hallitus hyväksyi joulukuussa 2021. Keväällä 2022 ihmisoikeus
politiikasta järjestettiin johdolle, esihenkilöille, luottamushenkilöille ja 
henkilöstölle koulutusta osana laajempaa vastuullisuuskoulutusta.

Syyskuussa 2022 otettiin käyttöön ihmisoikeuspolitiikan periaatteiden 
toteutumisen seurantaa tukevat ihmisoikeustunnusluvut. Ihmisoikeus
tunnusluvut raportoidaan vuosineljänneksittäin osana yhtiön johdon 
raportointia.

Terrafame auditoi teollisuusalueella toimivia kumppaniyrityksiä sään
nöllisesti kaikille kumppaniyrityksille yhteisellä auditointimenettelyllä. 
Vuonna 2021 ihmisoikeusasioiden käsittelyä kumppaniauditoinneissa 
laajennettiin.

Vuonna 2021 pidetyissä kumppanitapaamisissa käytiin läpi yhtiön toi
mintatapaperiaatteita, UN Global Compact  aloitteen periaatteita sekä 
yhtiössä vuonna 2020 osana tehostettua turvallisuustyötä käyttöön 
otettuja nolla toleranssisääntöjä.

Yhtiön tietoon ei tullut vuonna 2022 ihmisoikeusrikkomuksia eikä 
yhtiölle ole määrätty sosiaaliseen tai taloudelliseen sääntelyyn liittyviä 
sakkoja tai sanktioita.

Venäjän hyökättyä Ukrainaan yhtiö teki maaliskuussa 2022 päätöksen 
siirtää kaikki hankinnat Venäjältä vaihtoehtoisiin hankintalähteisiin.  

Kulttuurimme monimuotoisuusmyönteisyyden vahvistaminen on 
jatkunut vuonna 2022. Loimme uuden monimuotoisuus, yhdenver
taisuus ja osallisuus politiikan, jonka hallitus on hyväksynyt maalis
kuussa 2023. Politiikka koulutetaan koko henkilöstölle kevään ja kesän 
2023 aikana. Monimuotoisuutta on korostettu myös työyhteisövies
tinnässä. Naisten osuus henkilöstöstä nousi hieman ollen 31.12.2022 
12,5 %. Sitoutumisemme syrjinnän sekä epäasiallisen kohtelun 
kieltoon on hyvin henkilöstömme tiedossa ja henkilöstö ilmoittaa 
aktiivisesti havaitsemistaan poikkeamista: Vuonna 2022 saimme 12 
ilmoitusta. Kaikki ilmoitukset tutkittiin ja tämän perusteella todettiin 
6 epäasiallisen kohtelun tapausta, joihin puututtiin opastamalla sekä 
sanktioimalla.

20
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PÄÄMÄÄRÄ TILANNE 5/2023

Kehitämme 
jatkuvasti 
henkilöstön 
osaamista ja 
onnistumisen 
mahdollisuuk
sia.

Terrafamen 
henkilöstöstä 
vähintään 95 
prosentilla on 
työtehtävän vaa
timusta vastaava 
tutkinto. 

Terrafamen tuel
la Kainuuseen on 
kehittynyt pro
sessiteollisuuden 
koulutusta.

Terrafame hyödyntää oppisopimuskoulutusta sekä varmistaakseen 
ammattitaitoisen henkilöstön saatavuuden että kehittääkseen henki
löstön ammatillista osaamista.

Terrafame järjesti vuosina 2019–2022 yhteistyössä Kainuun ammat
tiopiston ja Oulun seudun ammattiopiston kanssa prosessiteollisuu
den ammattitutkintoon johtavan kaksivuotisen oppisopimuskoulu
tuksen, joka toteutettiin kolmessa ryhmässä. Viimeinen ryhmä, 23 
opiskelijaa, valmistui huhtikuussa 2022. Yhteensä oppisopimuskou
lutuksesta valmistui 67 henkilöä, joista valtaosa työllistyi tutkinnon 
saatuaan Terrafamelle.

Vuoden 2022 aikana 135 terrafamelaista kehitti ammattitaitoaan 
suorittamalla työnsä ohessa joko osa tai koko tutkintoa oppi
sopimusopintoina. Yleisimmät tutkinnot olivat prosessiteollisuuden 
perus, ammatti tai erikoisammattitutkinto, sähkö ja automaatioalan 
perus ja ammattitutkinto sekä tuotannon esimiestyön erikoisammat
titutkinto. Lisäksi opiskeltiin ajoneuvoasentajan sekä koneasentajan ja 
kunnossapidon ammattitutkintoja.

Terrafame on mukana Prosessiakatemia hankkeessa, jossa kaikki kou
lutusasteet yhdessä kehittävät Kainuun prosessitekniikan opetusta.

Käymme 
aktiivista 
vuoropuhelua 
sidos ryhmien 
kanssa.

Terrafamella 
on sidosryhmi
en edustajien 
kanssa toimiva 
vuorovaikuttei
nen prosessi, 
joka tuottaa 
yhtiölle tietoa 
sidosryhmien 
odotuksista ja 
vastavuoroisesti 
sidosryh mille 
tietoa yhtiön 
toiminnasta.

Terrafame on jatkanut aktiivista vuoropuheluaan sidosryhmien
sä kanssa. Merkittävimmiksi sidosryhmiksi on määritelty omistajat, 
asiakkaat, rahoittajat, henkilöstö ja kumppaniyritykset sekä lähialueen 
naapurit.

Hallitus, jossa merkittävimmät omistajat ovat edustettuna, kokoon
tuu kerran kuukaudessa. Yhtiön toimintaa ja taloudellista tilannetta 
käydään läpi merkittävimpien rahoituskumppaneiden kanssa säännöl
lisesti, vähintään aina neljännesvuosittaisten tulosjulkistusten yhtey
dessä.

Terrafame keskustelee sekä olemassa olevien että uusien potentiaa
listen asiakkaiden kanssa. Laadunvarmistusta kehitetään asiakkailta 
saadun palautteen perusteella. Terrafame myös keskustelee asiakkai
den kanssa siitä, mitkä ovat ensisijaiset vastuullisuusjärjestelmät, joilla 
Terrafamen toiminnan vastuullisuus osoitetaan.

Terrafame käy aktiivista vuoropuhelua henkilöstön kanssa siten, 
että henkilöstöllä on osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuus. 
Johdon ja henkilöstön edustajien välinen yhteistoiminta on aktiivista 
sekä kehitysorientoitunutta. Vuonna 2022 toteutettiin 14 yhteistoi
mintatapaamista. Johtamisen rakenteet tukevat vuorovaikutteisuutta. 
Ylin johto on henkilöstön parissa viikoittain turvallisuuskeskustelujen 
kautta ja mm. kvartaaleittain henkilöstöinfoissa. Työyhteisöviestinnän 
työkaluja ovat johtamisen rakenteet, henkilöstöinfot, henkilöstölehti, 
intranet, Teams sekä sähköiset infotaulut.

Vuonna 2022 pidettiin teollisuusalueella toimiville yhteistyökumppa
neille yksi kumppanitapaaminen, jossa oli läsnä edustajia yhteensä yli 
sadasta kumppaniyrityksestä. 

Terrafamelle perustettiin vuoden 2022 alussa oma erillinen lähi
alueyhteistyöryhmä, joka kokoontui toista kertaa keväällä 2023. 
Ryhmässä on edustettuna monipuolista asiantuntemusta yhtiön 
toiminnan vaikutuspiiristä.

TAVOITE 2024
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Hyvä hallinto
Terrafamen vastuullisuuden pohjana on, että toiminta on läpinäkyvää ja kaikki liikekumppa-
nit sitoutuvat jatkuvan parantamisen malliin. Yhtiön toimintaperiaatteet laatu-, turvallisuus- ja 
ympäristönäkökohtiin linjataan säännöllisesti päivitettävissä erillisissä laatu-, henkilöstö- ja 
kestävän kehityksen politiikoissa. Vuoteen 2024 mennessä olemme asettaneet tavoitteeksi, 
että Terrafamen vastuullinen liiketoiminta osoitetaan järjestelmillä, joihin myös asiakkaamme 
ovat sitoutuneet, ja yritysvastuullisuus on todennettu kansainvälisillä järjestelmillä, jotka poh-
jautuvat ISO26001-standardiin.

PÄÄMÄÄRÄ TILANNE 5/2023

Terrafamen toiminta 
on läpinäkyvää.

Terrafamen vastuullinen 
liike  toiminta osoitetaan 
kansainvälisillä järjestel
millä, jotka pohjautuvat 
ISO26001  standardiin 
ja joihin myös asiakkaat 
ovat sitoutuneet.

Kaivosvastuujärjestel
mässä kaikista osa
alueista on saavutettu 
A taso.

Terrafame on sitoutunut suomalaiseen kaivos  vastuu
järjestelmään. Loppuvuonna 2021 toteutetun ulkoisen 
todentamisen mukaan todennetut tulokset olivat linjassa 
yhtiön itsearvioinnin kanssa. Vuoden 2023 itsearvioinnit 
toteutettiin huhtikuussa ja sisäinen auditointi toukokuus
sa. Yhtiöllä on 3/8 arviointityökalua, joilla ei ole vielä 
saavutettu tasoa A.

Vuonna 2023 selvitetään osallistumista kemianteolli
suuden Responsible Care  vastuullisuusjärjestelmään ja 
raportoidaan myös UN Global Compactin uudistuvan 
COP raportin mukaisesti.

Vuonna 2023 yhtiö aloittaa valmistautumisen EU:n 
vastuullisuusraportointidirektiivin (CSRD, Corporate 
 Sustainability Reporting Directive) mukaiseen rapor
tointiin. Kehitystyö alkaa tulevaisuuslähtöisellä olennai
suusanalyysillä, jonka myötä tarkistetaan Terrafamen 
kannalta olennaiset vastuullisuusteemat ja luodaan 
pohja vastuullisuusohjelman päivitykselle vuodesta 2024 
alkaen.

Varmistamme toi
mintamme vaati
musten  mukaisuu
den (compliance).

Terrafamella on käytös
sään systemaattiset pro
sessit liikekumppaneiden 
tunnistamiseen ja näihin 
liittyvien eettisten riskien 
kartoittamiseen mah
dollisuuksien mukaan jo 
ennen yhteistyösuhteen 
perustamista.

Yhtiössä otettiin huhtikuussa 2021 käyttöön kanava, 
jossa teollisuusalueella työskentelevät voivat ilmoittaa 
mahdollisista väärinkäytöksistä (Whistleblower) myös 
anonyymisti. Vuoden 2022 aikana Whistleblower 
kanavan käyttö laajennettiin koskemaan myös laajempaa 
yleisöä ja ilmoituksen voi tehdä kuka tahansa yhtiön 
internetsivuston kautta. Vuoden 2022 aikana tehtiin 
neljä ilmoitusta.

Vuoden 2022 aikana kehitettiin systemaattista 
compliance prosessia liikekumppaneiden valintaan, 
tunnistamiseen ja seurantaan. Työ jatkuu vuoden 2023 
aikana koko arvoketjun kattavan asianmukaisen huolel
lisuuden prosessin kehittämisellä ja valmistautumisella 
yritysten huolellisuusvelvoitetta koskevan EU direktiivin 
voimaantuloon (Corporate Sustainability Due Diligence 
Directive, CSDDD).

TAVOITE 2024
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PÄÄMÄÄRÄ TILANNE 5/2023

Terrafamella 
on vahva 
oikeintekemisen 
kulttuuri.

Yhtiön toimintakult
tuuri perustuu jatkuvaan 
parantamiseen, osallis
tamiseen ja henkilökoh
taiseen vastuunottoon 
sekä oppimiseen.

Teollisuusalueella 
toimivat kumppaniyri
tykset toimivat yhteisten 
pelisääntöjen mukaisesti 
ja toimintaa kehitetään 
yhteistyössä Terra
famen ja kumppaneiden 
kesken.

Vuonna 2022 Terrafame jatkoi hanketta, jossa kehitetään 
turvallisuus ja johtamiskulttuuria sekä tuotannon käyt
tövarmuutta. Hankkeessa vahvistettiin oppivaa, osallis
tuvaa ja systemaattisen jatkuvan parantamisen kulttuu
ria. Vuoden 2023 alussa käynnistettiin uusi Operational 
Excellence toiminto, jonka avulla varmistetaan, että 
kehitystyö jatkuu myös tulevaisuudessa. 

Terrafamella on yli 100 esihenkilöä. Johtamiskulttuuria 
ja esihenkilötaitoja kehitetään jatkuvasti. Esimerkiksi 
vuonna 2022 otettiin käyttöön henkilöstön ja johdon 
yhteistyönä luodut johtamisen periaatteet, joiden poh
jalta luotuun koulutukseen osallistuivat johtoryhmä ja 
keskijohto. Johtamisen periaatteet varmistavat laaduk
kaan ja yhtenäisen johtamistavan. Vuoden aikana yhtiös
sä aloitettiin säännölliset koulutukset lähiesihenkilötyön 
tueksi, ja näitä koulutuksia kertyi yhteensä 17 kappaletta. 
Koulutukset jatkuvat vuonna 2023. Lisäksi suorituksen 
johtamisen prosessi uudistettiin. Kulttuurin kehittämi
nen näkyy erityisesti työturvallisuudessa. Vuonna 2022 
tapaturmataajuus teollisuusalueella laski verrattuna 
edelliseen vuoteen.

Työyhteisöviestintää kehitettiin osallistavampaan suun
taan uusien kanavien ja konseptien avulla.

Vuonna 2022 tehtiin yhteensä 3 (8 vuonna 2021) 
 toimittajaauditointia teollisuusalueella toimiville kump
paniyrityksille. Vuoden aikana tehtiin lisäksi yhteensä 18 
toimittaja arviointia. Vuonna 2021 teollisuusalueella toimi 
keskimäärin noin 150 pitkäaikaista kumppaniyritystä.

Terrafamen toimintatapaperiaatteisiin (Code of conduct) 
sisältyy lahjonnan ja korruption ehdoton kielto. Yhti
ön tietoon ei vuonna 2022 tullut yhtään taloudellisiin 
väärinkäytöksiin, korruptioon tai lahjontaan liittyvää 
tapausta.

Tekeminen perustuu 
jatkuvaan paranta
miseen ja päätökset 
faktoihin.

Vastuullisuus on inte
groitu entistä kiinteäm
min osaksi Terrafamen 
liiketoiminnan suunnit
telua. Johtamiskulttuuria 
ja  käytänteitä systema
tisoidaan ja kehitetään 
jatkuvan parantamisen 
hengessä. Käytössä on 
sertifioidut johtamisjär
jestelmät.

Vuonna 2022 toteutettiin johtamisjärjestelmien ISO 
9001, ISO 45001 ja ISO 14001 ulkoinen auditointi.

Vuoden 2022 lopulla aloitettiin tietoturvan johtamis
järjestelmän ISO 27001 rakentaminen. Vuoden 2023 
puolella käynnistettiin valmistelu energiatehokkuusjär
jestelmän rakentamiseksi. 

Yhtiön päivitetyistä laatu , kestävän kehityksen ja henki
löstöpolitiikoista tiedotettiin tehokkaasti sekä henkilös
tölle että liiketoimintakumppaneiden avainhenkilöille. 

TAVOITE 2024
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Liikevaihto 2022

584,4 M€
2021  378,4 M€

Käyttökate 2022 
(ilman kertaluonteisia eriä)

152,1 M€
2021  24,2 M€

Tapaturmataajuus (LTIFR1) 
Terrafamen oma henkilöstö 2022:  

4,3
2021  5,5

Tapaturmataajuus (LTIFR1) 
teollisuusalue yhteensä: 

6,4
2021  8,9

 

Terrafame lukuina
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TAULUKKO JATKUU SEURAAVALLA SIVULLA

 
YMPÄRISTÖ

 
2021

 
2022

Ympäristöinvestoinnit 

Ympäristökäyttökulut 

Ympäristövaraukset 

Ympäristövakuudet*

M€ 

M€ 

M€ 

M€

31,8 

31,5 

232,0 

138,4

18,5 

31,5 

232,0 

155,4

Louhittu malmi 

Sivukivi

Mt 

Mt

16,1 

24,8

17,9 

31,8

Kemikaalikulutus yhteensä 

   Prosessikemikaalit   c      

   Räjähteet 

t'000 

t'000 

t'000

481,3 

477,0 

4,3

521,2 

516,0 

3,6

Kokonaisenergiankulutus 

Sähkö 

Fossiiliset polttoaineet (yhteensä) 

Uusiutuvat polttoaineet (yhteensä)

TJ 

TJ 

TJ 

TJ

2 643,7 

1 767,1 

645,6 

231,0

2 823,1 

1 934,9 

591,1 

297,1

Kokonaisvedenkulutus 

   Kolmisoppi 

   Talousvesi 

   Kierrätetty vesi 

   Kierrätysaste

Mm3 

Mm3 

Mm3 

Mm3 

%

3,7 

2,7 

0,03 

1,0 

26,3

3,9 

3,0 

0,04 

0,9 

22,4

Pintavesiin johdettu vesimäärä 

   Nikkelikuormitus 

   Sinkkikuormitus 

   Kuparikuormitus 

   Mangaanikuormitus 

   Sulfaattikuormitus 

   Natriumkuormitus

Mm3 

kg/a 

kg/a 

kg/a 

t/a 

t/a 

t/a

8,9 

141,3 

362,8 

15,0 

2,3 

14 491,7 

612

9,4 

165,2 

356,3 

14,3 

3,6 

12 763 

756

Tavanomaiset yhdyskunta- ja teollisuusjätteet 

Vaaralliset jätteet 

Jätteistä hyötykäytetty materiaalina tai energiana

t 

t 

%

3 837 

489 

88,5

3 342 

622 

84,8

Prosessiperäiset jätteet 

   Kipsisakka 

   Sivukivi (mustaliuske) 

Omassa toiminnassa hyödynnettävät keskeisimmät jätejakeet 

   Esineutraloinnin sakka 

   Rautasakka 

   Sivukivi (kiilleliuske)

t'000 

t'000 

t'000 

% 

t'000 

t'000 

t'000

25 326 

376,7 

24 807 

24,3 

142,7 

 

5 050

32 006 

70,3 

31 800 

12 

135,7 

1 262 

3 650

Kestävän kehityksen avainluvut

* Vain ympäristönsuojelulain mukaiset. Maaliskuussa 2023 Terrafame asetti uuden 

ympäristölupapäätöksen (87/2022,PSAVI/2461/2016,  annettu  20.6.2022) mukaisen 

vakuuden 350,1 M€

Terrafame lukuina
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YMPÄRISTÖ

 
2021

 
2022

Hiilidioksidipäästöt (CO2)** 

   (Scope 1) Suorat CO2päästöt 

   (Scope 2) Epäsuorat CO2päästöt liittyen ostetun sähkön        

   tuotantoon 

   (Scope 3) Muut epäsuorat CO
2 
päästöt arvoketjusta 

   Prosessikemikaalit 

   Räjähteet 

   Ulkoistettu logistiikka ja polttoaineiden valmistus 

   Sähkön tuotannon epäsuorat päästöt 

   Jätehuolto 

   Muut

tCO2e 

tCO2e 

 

tCO2e 

tCO2e 

tCO2e 

tCO2e 

tCO2e 

tCO2e 

tCO2e 

tCO2e

 480 228 

129 432 

 

82 546 

268 250 

189 457 

2 859 

53 813 

7 340 

 

14 781

497 944 

119 502 

 

131 541 

246 900 

155 233 

3 181 

64 116 

8 037 

199,6 

16 134

Vuoden aikana käyttöön otettu maa-ala ha 80 34

Toimialueiden määrä, joilla sulkemissuunnitelma % 100 100

Naapureiden ympäristöhavainnot kpl 10 6

HENKILÖSTÖ 2021 2022

Henkilöstön määrä vuoden lopussa 

Henkilöstön keski-ikä 

Vakituisen henkilöstön osuus 

Henkilöstöstä naisia 

Henkilöstöstä kainuulaisia 

Työntekijöiden koulutuspäivät 

Sukupuolten palkkasuhde samoista töistä

 

vuotta 

% 

% 

% 

pvä/hlö 

858 

41,9 

93,6 

11,6 

79,0 

6,1 

1:1

763 

42,2 

96,2 

12,5 

86,6 

4,5 

1:1

TYÖTERVEYS JA -TURVALLISUUS 2021 2022

Tapaturmien määrä, LTI 

Tapaturmatajuus (LTIFR1) 

Kaikkien työtapaturmien määrä (TRI) 

Tapaturmataajuus (TRIFR) 

Tapaturmien vakavuus

kpl 

kpl/milj. työtuntia 

kpl 

kpl/milj. työtuntia 

pvä/LTI-tapaturma

8 

5,5 

38 

26,1 

13

6 

4,3 

33 

23,6 

26

Työperäiset sairaudet 

Työtapaturmaisesti kuolleet 

Sairauspoissaolot 

Sairauspoissaolot

hlö 

hlö 

pvä/hlö 

%

0 

0 

10,7 

4,3

0 

0 

12,3 

4,8

LTI = yli yhden päivän poissaoloon johtaneet tapaturmat, ei sisällä työmatkatapaturmia (Lost Time Injury), LTIFR1 = yli yhden päivän poissaoloon johtaneet 

tapaturmat miljoonaa työtuntia kohti, ei sisällä työmatkatapaturmia (Lost Time Injury Frequency), TRI = työtapaturmien määrä (Total Recordable Injury),  

TRIFR = työtapaturmat miljoonaa työtuntia kohti (Total Recordable Injury Frequency)

 ** Terrafamen päästölaskenta perustuu todellisiin määriin ja materiaalikohtaisiin päästökertoimiin. Vuonna 2022 laskentaa laajennettiin erityisesti Scope 3:n 

osalta kattamaan merkittävimmät prosessikemikaalit ja niiden valmistuksesta aiheutuvat päästöt sekä tuotteiden kuljetukset ("muut"). Näin ollen päästöt  

laskettiin uudelleen samalla laajuudella vuodelle 2021, jotta luvut olisivat vertailukelpoisia. Jätehuollon päästöjä ei ollut mahdollista laskea vuodelle 2021. 

Scope 3 laskelmaan sisältyvät päästöt, jotka aiheutuvat (määrällisesti) merkittävimpien prosessikemikaalien valmistuksesta; polttoaineisiin ja energiaan liittyvät 

toiminnot, jotka eivät sisälly Scope 1:een tai Scope 2:een; tuotteiden kuljetukset tuotantoketjun alkupäässä; liikematkat. Laskennan rajausta tarkistetaan seu

raavalla laskentakierroksella.
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Kevennämme liikenteen  
hiilijalanjälkeä  
vastuullisesti tuotetuilla 
akkukemikaaleilla

Malmitie 66
88120 Tuhkakylä
www.terrafame.fi


